
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Ordem Pública .......................................... 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 7 
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente Interino .......................................................................... 8 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

(Respondendo interinamente pela Presidência da Câmara Municipal de 
Queimados) 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 629 – Segunda - feira, 12 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

Atos do Prefeito 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                                               RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 721/19. DESIGNAR o servidor PAULO CESAR TAVARES ARAUJO, matrícula 6730/01, Subsecretário Municipal de 
Educação – SEMED, para responder pela Secretaria Municipal de Educação, no período de 13 a 16 de agosto do ano corrente, pela 
necessidade do secretário representar o município de Queimados no 17º Fórum Nacional da União Nacional de Dirigentes Municipais 
de Educação, sem ônus para o município, onde serão discutidas as nova diretrizes para o FUNDEB (2020), as novas verbas 
vinculadas à educação e ocorrerá a eleição da nova diretoria nacional da UNDIME. 
 
 
PORTARIA Nº 722/19. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 706/19, publicada no DOQ. 613 de 19 de julho de 2019, que 
DESIGNOU o servidor CLAUDIO DE REZENDE BARBOSA, Matrícula 13501/01, Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo 
CC3 - SEMUR, para responder interinamente pelo Departamento Central de Administração - SEMAD, sem prejuízo das suas 
atribuições e sem ônus para o Município, incluindo o período de férias do Diretor do Departamento, à contar de 12/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 723/19. EXONERAR a pedido MARTCHELLOS DE ALMEIDA PARREIRAS FULI, do cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto de Infraestrutura, símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a conta de 12/08/2019. 
 
 
*ERRATA - PUBLICADA NO DOQ. 621/19 de 31 de julho de 2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA N.º 694/19. DESIGNAR a servidora KELLY DE ARAUJO OLIVEIRA, matrícula nº 9768/04, Assessor 
Administrativo, para responder junto a Chefia da Divisão de Perícias Médicas - SEMAD, durante o período 01/08/2019 à 30/08/2019, 
correspondendo ao período de férias do servidor PAULO INACIO DOS SANTOS. 
 
Leia-se: PORTARIA N.º 694/19. DESIGNAR a servidora KELLY DE ARAUJO OLIVEIRA, matrícula nº 9768/04, Assessor 
Administrativo, para responder junto a Chefia da Divisão de Perícias Médicas - SEMAD, durante o período 01/08/2019 à 30/08/2019, 
correspondendo ao período de férias do servidor PAULO INACIO DOS SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município de Queimados. 
 
 
*ERRATA - PUBLICADA NO DOQ. 628/19 de 09 de agosto de 2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 720/19. (...) Art. 1º - Convocação de todos os Secretários e dos designados de cada Secretaria para a 
reunião do SIMDEC, GGRRD, GRAC, que ocorrerá no dia 14 de agosto de 2019, às 10h, no Gabinete do Prefeito. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 720/19. (...) Art. 1º - Convocação de todos os Secretários e dos designados de cada Secretaria para a reunião 
do SIMDEC, GGRRD, GRAC, que ocorrerá no dia 14 de agosto de 2019, às 10h, no Secretaria Municipal de Terceira Idade, localizada 
Avenida Maracanã, nº 0, Vila Pacaembu.    
     

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Despachos do Prefeito 
 
 

Processo nº. 13/0081/2019. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 124/127, AUTORIZO na forma 
da Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 3.333.416,58 (três milhões, trezentos e trinta e três mil, quatrocentos e dezesseis reais e 
cinquenta e oito centavos), referente ao mês de JULHO de 2019, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde – FMS, 
nos moldes da Lei n.º 042, de 28 de junho de 1993. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 2919/2019/25. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a ROMILDA GONÇALVES MACHADO – MAT. 8210/24, através do 
processo n.º 2137/2019/25, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 629 – Segunda - feira, 12 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
Processo: 2743/2019/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido o servidor DANIEL ANTONIO DA SILVA – MAT. 5910/21, através do 
processo n.º 1190/2019/08, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração  
 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  
            RESOLVE:  

 
Portaria nº 869/SEMAD/2019 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido inicial para a concessão da 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 15/07/2019 da servidora THAMIRES DA 
SILVA ALVES, Cuidador, matrícula 12846/01, na forma do § 1º do art. 92 da Lei 1060/2011, a contar de 15/07/2019. Ao final desse 
período a servidora retornará as suas atividades e, para tanto, deve apresentar-se ao DCRH/SEMAD, de imediato, e retirar 
memorando de apresentação com a data do seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinado. – 
(Processo (2576/2019/09). 
 
 
Portaria nº 870/SEMAD/2019 – Com base no parecer da Secretaria Municipal de Assistência Social /SEMAS, que aponta que com a 
ausência do servidor compromete a equipe de prestação dos serviços do Sistema Único de Assistência Social e parecer da Assessoria 
Jurídica / SEMAD, INDEFIRO o pedido incidental para a prorrogação da concessão da Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, na forma do caput  do art. 92 da Lei 1060/2011, a servidora IZABEL CRISTINA DE SOUZA, Psicólogo, matrícula 
12289/01 e, para tanto, deve apresentar-se ao DCRH/SEMAD ao final desse período, para  retornar as suas atividades e, e retirar 
memorando de apresentação com a data do seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinado. – 
(Processo (2025/2018/09). 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
  

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
Portaria nº 003/SEMUSOP/19, de 09 de agosto de 2019.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Decreto nº 
2.189/17, de 18 de outubro de 2017, e  
 
CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  
 

          RESOLVE: 
 

Art. 1.º Criar o Documento de Resposta e Defesa da Guarda Municipal de Queimados, conforme modelo em anexo. 
   
 

SÉRGIO DE SOUZA PERFEITO  
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública  

 
 
 
 
 
 

ANEXO I 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 629 – Segunda - feira, 12 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 629 – Segunda - feira, 12 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
ANEXO II 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 629 – Segunda - feira, 12 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ANEXO III 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 629 – Segunda - feira, 12 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas atribuições 
conforme LEI 1152/13 e Regimento Interno CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais para Reunião 
Extraordinária que será realizada no dia 15 de Agosto de 2019 às 9:30h, na Sede dos Conselhos, sito a Rua Eugênio Castanheira, 
176, Centro, Queimados – RJ, com a pauta: 
 

 Deliberação do processo de impugnação da candidatura de Francisco José Alves do Processo Unificado de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024. 

 
Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

Resolução Nº 011/COMDEPI/2019. A Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor e Regimento Interno, 

                                                                                                               Resolve: 
 

Convocar para reunião ORDINÀRIA dia 14 de agosto de 2019, às 09:00 horas nas dependências do CELTI – Centro de Esporte e 
Lazer da Terceira Idade – Avenida Maracanã S/Nº - Bairro Pacaembu – Queimados.  Com a seguinte pauta: 
 
1 – Conferência Nacional; 
2 – FUMDEPI; 
3 – Projeto BIBLIOSESC; 
4 – ILPI; 
5- Denuncias; 
4 – Ofícios; 
5 - Informes. 

Maricéia Peluzio Aragão Gomes 
Presidente do COMDEPI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 629 – Segunda - feira, 12 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Poder Legislativo 
 

 


